
KARYA TULIS ILMIAH 

 

SISTEM PENGOLAHAN LIMBAH CAIR RUMAH 
SAKIT UMUM DAERAH SIBUHUAN 

KABUPATEN PADANG LAWAS 
TAHUN 2022 

 

 
 
 

 
 

 

 

OLEH: 

 

FAHMI SOLIHIN 

P00933119015 

 

 

 

 

 

 

 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES MEDAN 

JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN  

PRODI D-III SANITASI 

KABANJAHE 

2022 



KARYA TULIS ILMIAH 

 

SISTEM PENGOLAHAN LIMBAH CAIR RUMAH 
SAKIT UMUM DAERAH SIBUHUAN 

KABUPATEN PADANG LAWAS 
TAHUN 2022 

 

 
Sebagai Syarat  menyelesaikan Pendidikan Program Studi Diploma III 

 

 
 

 

 

 

 

OLEH: 

 

FAHMI SOLIHIN 

P00933119015 

 

 

 

 

 

 

 

 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES MEDAN 

JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN  

PRODI D-III SANITASI 
[...]
Limbah Domestik 

Limbah Klinis 

 Volume IPAL 

 Ukuran IPAL 

Kualitas Limbah Cair  
Menurut Permen LH No 68  

Tahun 2016 

Tahap-Tahap Pengolahan  
Limbah Cair 



15 
 

laundry, dan limbah  

klinis yang berasal  

dari ruang ICU, ruang 

farmasi, ruang operasi 

dan poliklinik 

2. Volume 

Limbah 

Cair 

Banyaknya limbah cair 

yang dihasilkan oleh 

kegiatan Rumah Sakit 

dalam satu hari. 

Flowme

ter 

 

Liter Rasio 

3. Ukuran 

IPAL 

Besarnya IPAL untuk  

manampung limbah  

cair secara 

keseluruhan. 

Metera

n 

Meter Rasio 

4. Tahap 

Pengolah

an 

Limbah 

Cair 

Metode dan tahapan 

proses pengolahan 

limbah cair yang 

dikembangkan.Limbah 

cair dengan polutan 

yang berbeda 

kemungkinan akan 

membutuhkan proses 

proses pengolahan 

tersebut dapat 

diaplikasikan secara 

keseluruhan berupa 

kombinasi beberapa 

proses.Proses 

pengolahan tersebut 

sesuai dengan 

kebutuhan atau faktor 

finansial 

Check 

list 

Ada, tidak 

adanya tahap 

Nominal 

5. Kualitas 

Limbah 

Parameter utama  

yang akan diuji dalam  

Check 

list 

Memenuhi 

syarat, apabila 

Ordinal 



16 
 

penentuan baku mutu  

limbah cair setelah  

pengolahan seperti 

pH, BOD, COD,TSS, 

Minyak dan Lemak, 

Amoniak, Total 

Coliform, Debit. 

 

sesuaidengan  

Permen LH  

No.68 Tahun 

2016, Tidak 

Memenuhi 

Syarat Apabila  

Tidak Sesuai  

Dengan 

Permen LH  

No.68 Tahun 

2016 

 

 

BAB III 

METODE PENELITIAN 

 

A. Jenis Penelitian 

Jenis penelitian bersifat deskriptif yang bertujuan untuk mengetahui 

gambaran Sistem Pengolahan Limbah Cair Rumah Sakit Umum Daerah 

Sibuhuan Kabupaten Padang Lawas. 

 

B. Objek Penelitian 

Yang menjadi objek penelitian adalah sarana Pengolahan Limbah Cair 

Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan Kabupaten Padang Lawas. 

 

C. Waktu dan Tempat Penelitian 

1. Waktu Penelitian 

Waktu dalam penelitian ini dilakukan pada bulan Mei-Juni 2022. 

2. Tempat Penelitian 

Penelitian ini dilaksanakan di Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan 

Kabupaten Padang Lawas.  

 

D. Cara Pengumpulan Data 

Data yang diperoleh adalah data primer dan data sekunder 



17 
 

1. Data Primer 

Diperoleh dari lapangan melalui observasi langsung tentang IPAL di 

Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan. 

2. Data Sekunder 

Diperoleh dari Kantor Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan yang 

sudah ada sebelumnya berupa dokumen tentang IPAL yang meliputi tahap 

pengolahan limbah cair, ukuran dan volume IPAL di Rumah Sakit Umum 

Daerah Sibuhuan. 

 

E. Cara Pengolahan Data 

Data diolah secara manual dan disajikan secara tekstular, kemudian data 

tersebut dianalisa dan dibandingkan pada teori dengan kenyataan yang ada 

dilapangan. 



BAB IV 

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

 

A. Gambaran Umum  

1. Sejarah Singkat Rumah Sakit 

Pembangunan Rumah Sakit Umum Daerah ( RSUD ) Sibuhuan 

berawal dari arah kebijakan pembangunan kesehatan daerah, dimana 

salah satunya adalah pembangunan Rumah Sakit Umum Daerah yang 

refresentatif yang didukung oleh sarana dan prasarana serta sumber 

daya manusia yang profesional dibidangnya guna menunjang kualitas 

pelayanan kesehatan masyarakat. Pada tahun 2002 RSUD Sibuhuan 

mulai beroperasi. Awal tahun 2003 RSUD Sibuhuan diresmikan oleh 

Bupati Tapanuli Selatan Bapak Drs. H.M. Shaleh Harahap dengan 

dikeluarkannya izin penyelenggaraan RSUD Sibuhuan oleh Dinas 

Kesehatan Daerah Kabupaten Tapanuli Selatan No. 050/1072/2003 

tanggal 22 April 2003. Status RSUD Sibuhuan berdasarkan izin tersebut 

adalah kelas C. Berselang dua bulan setelah itu Direktorat Jenderal Bina 

Pelayanan Medik Departemen Kesehatan RI mengeluarkan Nomor Kode 

Rumah Sakit untuk RSUD Sibuhuan, yaitu 1203055 melalui surat No. 

IR.01.01.1.1.2664 tanggal 10 Juli 2003. 

 

2. Visi dan Misi 

a. Visi Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan adalah “Rumah Sakit 

dengan pelayanan prima dan komprehensif”. 

b. Dalam mencapai visi, Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan telah 

menetapkan misinya yaitu: 

1. Melaksanakan pelayanan medis secara profesional, terjangkau, 

etis kepada masyarakat tanpa membedakan bangsa, suku, status 

sosial ( ekonomi ) dan kepercayaan. 

2. Menjadikan rumah sakit sebagai tempat berlindung, upaya 

kesehatan yang aman dan nyaman dimana penderita menerima 

kepuasan pelayanan. 

 



19 
 

3. Sumber Daya Manusia 

Guna mendukung pelaksanaan operasional Rumah Sakit Mitra Sejati 

Medan mempunyai kekuatan Sumber Daya Manusia sebanyak 417 

orang. Rinciannya adalah sebagai berikut : 

Tabel 4.1  SDM Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan 

No. Tenaga Rumah Sakit Jumlah Keterangan 

1 Dokter Spesialis Bedah 1 Honor RS 

2 Dokter Umum 10 PNS 8 dan 2 Honor 

RS 

3 Dokter Gigi 4 - 

4 Perawat 117 PNS 40 dan 77 
Honor  

5 Bidan  173 PNS 17 dan Honor 
156 

6 Apoteker 12 PNS 7 dan Honor 5 

7 SMF 1 - 

8 Pranata Laboratorium  Kesehatan 4 PNS 3 dan Honor 1 

9 Sanitarian 1 - 

10 SKM 11 PNS 10 dan Honor 
1 

11 Perawat Gigi 1 - 

12 Nutrisionis 4 PNS 2 dan Honor 2 

13 Radiografer  6 - 

14 Teknis Elektro Medis 2 Honor RS  

15 Fisioterapis 2 - 

16 Refraksionis Optisien 1 - 

17 Tenaga Kebersihan 20 - 

18 Satpam  18 - 

19 SPRG 1 - 

20 SH 3 PNS 2 dan Honor 1 

21 SE 1 - 

22 SMP 1 - 

23 SMA Sederajat 21 - 

24 S1 Ilmu Politik 1 - 

25 S1 Pendidikan 1 - 

Sumber: Dokumen Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan 



20 
 

B. Hasil Penelitian 

1. Sumber-sumber Limbah Cair Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan 

Adapun yang menjadi sumber-sumber air limbah yang ada di Rumah 

Sakit Umum Daerah Sibuhuan adalah sebagai berikut: 

a. Ruang Operasi  

Ruangan ini menghasilkan limbah cair yang mengandung bahan kimia 

dari sisa obat-obatan yang digunakan maupun cairan yang dihasilkan 

dari proses pencucian alat-alat operasi ataupun dari tubuh pasien. 

b. Ruang Rawat Inap 

Ruangan ini menghasilkan limbah cair baik dari penderita yang 

dirawat (makan, minum, mandi), maupun kegiatan-kegiatan yang ada 

didalamnya seperti mencuci peralatan perawatan sehingga air 

buangannya mempunyai karakteristik yang perlu diperhatikan. Selain 

mengandung bahan kimia juga banyak mengandung bibit penyakit. 

c. Ruang ICU 

Limbah yang dihasilkan berupa sisa obat-obatan. 

d. Ruang Poliklinik 

Ruang ini menghasilkan air limbah yang berasal dari bak cuci 

tangan/watafel yang terdapat di ruangan tersebut sehingga air limbah 

yang dihasilkan dari sisa pelayan terhadap pasien maupun dari medis 

mempunyai karakteristik yang perlu diperhatikan. Limbah yang 

dihasilkan juga dapat berupa sisa alkohol dan obat-obatan. 

e. Ruang IGD 

Limbah yang dihasilkan berupa zat-zat kimia dari sisa obat-obat 

pasien. 

f. Ruang Laboratorium 

Limbah yang mengandung logam berat 

g. Ruang Laundry 

Limbah yang dihasilkan berupa limbah bekas pencucian pakaian yang 

banyak mengandung detergen. 

h. Dapur 

Limbah yang dihasilkan berupa sisa-sisa makanan dan minuman 

yang mengandung lemak. 



21 
 

2. Jumlah Limbah yang Dihasilkan dan Kapasitas IPAL Per Hari 

a. Berdasakan jumlah pegawai dan tempat tidur maka limbah yang 

dihasilkan : 

Jumlah pegawai = 417 orang x 100 l/orang/hari (kebutuhan air bersih) 

                           = 41.700 l/hari 

Jumlah bed        = 100 x 500 l/orang/hari (kebutuhan air bersih RS/bed) 

                           = 50.000 l/hari 

Jumlah limbah yang dihasilkan berdasarkan kebutuhan air bersih : 

= 41.700 l/ hari + 50.000 l/hari 

= 91.700 l/hari 

= 91,7 m3/hari x 80% = 73,36 m3/hari 

 

3. Ukuran IPAL 

Tabel 4.2  Ukuran IPAL Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan  

No. Unit Ukuran Volume 

1 Bak Equalisasi 1m x 3m x 3m 9 m3 

2 Bak Anaerob 1 6,5m x 2m x 3m 39 m3 

3 Bak Anaerob 2 6,5m x 2m x 1m 13 m3 

4 Bak Anaerob 3 3,5m x 2m x 3m 21 m3 

5 Bak Anaerob 4 3,5m x 2m x 3m 21 m3 

6 Bak Aerob 1 2m x 3m x 3m 18 m3 

7 Bak Aerob 2 2m x 3m x 3m 18 m3 

8 Bak Pengendapan 1,15m x 2m x 3m 6,9 m3 

9 Bak Klorinasi 1,15m x 2m x 3m 6,9 m3 

10 Fish Pond 2m x 1,75m x 1m 3,5 m3 

 
 

4. Unit- Unit Pengolahan Limbah Cair Rumah Sakit Umum Daerah 
Sibuhuan 
 
Adapun unit-unit yang digunakan dalam Instalasi Pengolahan Air Limbah 
di Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan adalah sebagai berikut. 



22 
 

 



23 
 

1



24 
 

 



25 
 

a. Bak Equalisasi 

Bak Ekualisasi Tujuannya untuk menghomogenkan kondisi limbah cair, 

menetralkan pH limbah yang ada dan meratakan debit air yang masuk ke 

unit pengolahan selanjutnya. 

b. Bak Anaerob 

Merupakan bak pengolahan limbah secara biologi pada kondisi anaerob. 

Di dalam bak ini diisi dengan media khusus dari bahan plastik tipe sarang 

tawon. 

c. Bak Aerob 

Bak penampung limbah cair dari hasil pengolahan yang berasal dari bak 

anaerob yang berfungsi mengontakkan bakteri aerob dengan udara dan 

limbah yang diolah sehingga mikroorganisme yang ada akan 

menguraikan zat organik yang ada dalam air limbah serta tumbuh dan 

menempel pada permukaan media. 

d. Bak Pengendapan 

Proses memisahkan zat padat tersuspensi dari air limbah dengan cara 

menegendapkannya. 

e. Bak Klorinasi 

Di dalam bak ini, air limbah dibubuhi dengan senyawa khlorine dengan 

dosis dan waktu kontak tertentu.Sehingga dosis kaporit yang dibubuhkan 

mulai 130-165 ppm.pada pembubuhan klor aktif untuk kedua kontak yaitu  

30-40 menit.sehingga seluruh mikro-orgnisme patogennya dapat di 

matikan. 

 

5. Hasil Uji Laboratorium IPAL Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan 

Tabel 4.3  Hasil Uji Laboratorium IPAL Rumah Sakit Umum Daerah 
Sibuhuan 

No. Parameter Satuan Hasil Pengujian Baku Mutu 

1 pH - 6,9 6,0 – 9,0 

2 BOD mg/L 28 30 

3 COD mg/L 92 100 

4 TSS mg/L 25 30 

5 Minyak dan Lemak mg/L 3,02 5 

6 Amonia mg/L 5,22 10 



26 
 

7 Total Coliform MPN/100 ml 810 3000 

Sumber: Dokumen Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan 

C. Pembahasan 

Sumber limbah cair Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan pada umumnya 

berasal dari ruang operasi, ruang rawat inap, dapur, laundry, ruang ICU, ruang 

poliklinik, ruang laboratorium, ruang IGD dan ruang kesehatan lainnya.Rumah 

Sakit Umum Daerah Sibuhuan sudah memiliki Instalasi Pengolahan Air Limbah 

(IPAL) sendiri dan seluruhnya menggunakan saluran tertutup. Dari semua 

sumber air limbahnya, tiap ruangan telah memiliki saluran masing-masing yang 

akan dialirkan ke dalam bak penampung sementara atau septic tank.  

Proses pengolahan limbah cair Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan dapat 

diuraikan sebagai berikut : 

1. Pengolahan Pendahuluan (Pre-Treatment) 

Sebelum limbah dialirkan ke tahap pengolahan, air limbah terlebih dahulu 

dilakukan pembersihan. Kegunaan dari kegiatan ini untuk mempercepat dan 

memperlancar proses serta melindungi unit-unit pengolahan selanjutnya. 

Adapun kegiatan yang dilakukan Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan di 

tahap pengolahan pendahuluan seperti pemisahan kadar minyak dan lemak 

dan penyaringan sampah. Dari pengolahan tersebut, limbah cair akan 

dialirkan ke dalam bak equalisasi yang berfungsi sebagai bak penampung 

limbah dan bak kontrol aliran, yag bertujuan untuk menghomogenkan kondisi 

limbah cair, menetralkan pH limbah cair. 

2. Pengolahan Tahap Pertama (Primary Treatment) 

        Dari bak equalisasi, air limbah selanjutnya dipompa ke unit IPAL. Di 

dalm unit IPAL tersebut, pertama air limbah dialirkan masuk ke bak 

pengendap awal, untuk mengendapkan partikel lumpur, pasir dan kotoran 

organik tersuspesi. Selain sebagai bak pengendapan, juga berfungsi sebagai 

bak pengurai senyawa organik yang berbentuk padatan.Air limpasan dari 

bak pengendap awal selanjutnya dialirkan ke bak anaerob (biofilter 

Anaerob).Waktu tinggal di dalam bak equalisasi adalah 6 jam . 

3. Pengolahan Tahap Kedua (Secondary Treatment) 

Air limbah dari bak equalisasi selanjutnya dialirkan ke bak anaerob (biofilter 

Anaerob) dengan arah aliran dari atas ke bawah. Di dalam bak anaerob 

tersebut diisi dengan media khusus dari bahan plastik tipe sarang tawon. 



27 
 

Penguraian zat-zat organik yang ada dalam air limbah dilakukan oleh bakteri 

anaerobik atau fakultatif aerobik. Disini zat organik akan terurai menjadi gas 

metan dan karbon dioksida tanpa pemberian udara. Air limpasan dari reaktor 

biofilter anerob dialirkan ke reaktor biofilter aerob. Selanjutnya air limbah 

dialirkan kedalam bak aerob. Bak aerob ini juga diisi dengan media khusus 

dari bahan plastik tipe sarang tawon untuk tempat berkembangbiak mikroba. 

Disini yang bekerja adalah mikroba bersifat aerob yang memerlukan udara 

dengan cara menggunakan oksigen tetapi juga dapat menghasilkan energi 

secara aerobik. 

4. Pembunuhan kuman (disinfection) 

Setelah dari bak pengendapan selanjutnya air limbah di alirkan ke bak 

klorinasi untuk membunuh mikroorganisme patogendengan pembubuhan 

khlorin.Senyawa disenfektan yang sering digunakan adalah senyawa khlorin. 

5. Pengolahan Akhir (Lumpur) 

Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan belum mempunyai bak pengolah 

lumpur seperti Communitor Grit Chamber untuk mengendapkan tanah kasar, 

pasir dan partikel halus dari air yang akan diolah. 

6. Proses Pembuangan (Disposal) 

Setelah mengalami pengolahan pada bak desinfektan air limbah dialirkan ke 

tabung filter 1,2,3,4 untuk menyaring air limbah. Kemudian air akan mengalir 

ke bak indikator ( fish pond) yang terdapat ikan sebagai indikator.  

Instalasi Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan 

memiliki kapasitas 66,8 m3/hari dan limbah yang dihasilkan sebanyak 73,36 

m3/hari. Proses pengolahan air limbah ini memanfaatkan mikroorganisme 

dengan sistem Activated Sludge yang merupakan pengolahan Aerob-Anaerob 

dengan menambahkan media sarang tawonsebagai tempatberkembangbiaknya 

mikroorganisme. Mikroorganisme diharapkan mampu menguraikan bahan-bahan 

organik yang ada.  

Hasil uji laboratorium IPAL dengan parameter pH, Ammoniak, Padatan 

Tersuspensi, Minyak & Lemak, COD, BOD dan Total Coliform kualitas hasil 

limbah tersebut masih memenuhi baku mutu yang telah ditentukan menurut 

Kepmen Lh No. 68 tahun 2016. 

BAB V 



28 
 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil penelitian Sistem Pengolahan Limbah Cair Rumah Sakit 

Umum Daerah Sibuhuan dan hasil observasi langsung maka dapat diambil 

kesimpulan sebagai berikut : 

1. Sumber-sumber air limbah yang dihasilkan Rumah Sakit Umum Daerah 

Sibuhuan berasal dari ruang operasi, ruang rawat inap, dapur, laundry, 

ICU, poliklinik, laboratorium dan IGD. 

2. IPAL Rumah Sakit Umum Daerah Sibuhuan memiliki kapasitas 66,8 

m3/hari, sedangkan volume limbah yang dihasilkan Rumah Sakit Umum 

Daerah Sibuhuan dalam 1 (satu) hari sebanyak 73,36 m3/hari.  

3. Tahap-tahap pengolahan limbah cair Rumah Sakit Umum Daerah 

Sibuhuan adalah Bak pengumpul awal, Bak Equalisasi, Bak Anaerob 1, 

Bak Anaerob 2, Bak Anaerob 3, Bak Anaerob 4, Bak Aerob 1, Bak Aerob 

2, Bak Pengendapan,  Bak Klorinasi, Filter, dan Fish Pond. 

4. Kualitas air limbah dari hasil pengolahan di Rumah Sakit Umum Daerah 

Sibuhuan dilihat dari parameter utama yaitu seperti pH, Ammoniak, 

Padatan Tersuspensi, Minyak dan Lemak, COD, BOD dan Total Coliform 

telah memenuhi baku mutu air limbah domestik sesuai dengan permen 

LH No.68 tahun 2016. Pemeriksaan dilakukan secara berkala yaitu 1 

(satu) bulan sekali. 

 

B. Saran 

1. Kepada pihak Rumah Sakit sebaiknya perlu menambah bak pengolah 

lumpur (Communitor Grit Chamber) untuk mengendapkan tanah kasar, 

pasir dan partikel halus dari air yang akan diolah sehingga tidak 

mengendap pada saluran dan melindungi pompa dan mesin dari abrasi. 

2. Sebaiknya bahan penutup IPAL diberi minyak untuk melicinkan 

permukaan tutup IPAL sehingga memudahkan untuk proses pembukaan. 

 

 

 

DAFTAR PUSTAKA 



29 
 

BPPT. 2012. Pengelolaan Limbah Rumah Sakit Menuju Green Hospital. Badan 
Pengkajian dan Penerapan. 

 
Delila, G., Waang, Hironimus F., R. Ramang. 2016. Analisis Efektivitas Instalasi 

Pengolahan Air Limbah dan Penilaian Masyarakat Terhadap Pengolahan 
Limbah Cair Rumah Sakit Umum W. Z. Yohanes Kupang. Jurnal Bumi 
Lestari. Vol.16. No.1. Hlm.92-99. 

 
Depkes RI. 2010. Profil Kesehatan Indonesia Tahun 2009. JAKARTA: 

Kementrian Kesehatan RI. 
 
Nadeak, E., M., 2017. Pemeriksaan Kualitas Limbah Cair Sebelum dan Sesudah 

Pengolahan Air Limbah Pada Limbah Cair Rumah Sakit Umum Pusat 
H.Adam Malik. Jurnal Universitas Sumatra Utara, 1 (1). 

 

Permen LH No.68/MENLH/2016, tentang Baku Mutu Limbah Air Limbah 
Domestik. Jakarta. 

 
Permenkes No . 03 Tahun 2020 tentang Klasifikasi dan Perizinan Rumah 

Sakit,Jakarta 
 
Permenkes RI No. 7 Tahun 2019 “Tentang Persyaratan Kesehatan Lingkungan 

Rumah Sakit”. 

 
Permenkes RI No.7 Tahun 2019 Penyelenggaraan Pengamanan Limbah Cair. 
 
Rahmat, B., Mallongi, A. 2018. Studi Karakteristik dan Kualitas BOD dan COD 

Limbah Cair Rumah Sakit Umum Daerah Lanto Dg. Pasewang 
Kabupaten Jeneponto. Jurnal Nasional Ilmu Kesehatan, Vol 1, Edisi Juni 
2018. 

 

Said. 2011. Pengelolaan Limbah Domestik. Jakarta: BPPT. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 1. Formulir Pengamatan 



30 
 

FORMULIR OBSERVASI SISTEMPENGOLAHAN LIMBAH CAIR 

DI RUMAH SAKIT UMUM DAERAH SIBUHUAN  

 TAHUN 2022 

No. OBJEK PENGAMATAN 
Hasil Pengamatan 

Ya Tidak 

1. Rumah Sakit memiliki IPAL tersendiri  
 

2. Saluran air limbah dari sumber penghasil 

limbah tertutup 

 
 

3. Tersedia bak pengumpul  limbah sebelum 

dilakukan pengolahan. 

 
 

4. Melakukan pengolahan pendahuluan (Pre-

Treatment) 

 
 

5. Melakukan pengolahan  tahap pertama 

(Primary Treatment) 

 
 

6. Melakukan pengolahan tahap kedua 

(Secondary Treatment) 

 
 

7. Melakukan pengolahan tahap ketiga 

(TertiaryTreatment) 

 
 

8. Penambahan desinfektan  
 

9. Adanya pengolahan dengan cara aerasi 
 

 

10. Adanya pengolahan dengan cara koagulasi  
 

11. Adanya pengolahan dengan flokulasi  
 

12. Pada pengolahan pendahuluan tersedia bak 

pengumpul 

 
 

13. Pada pengolahan pertama tersedia bak 

screen 

  

14. Pada pengolahan pertama tersedia  

communicator grift chamber. 

  

15. Pada pengolahan pertama tersedia bak  

ekualisasi 

  

16. Tersedianya bak sedimentasi untuk 

mengendapkan material dan cairan 

  



31 
 

17. Adanya pengolahan lumpur dari hasil 

pengolahan limbah cair 

  

18. Pengolahan air limbah diawasi oleh petugas 

sanitasi 

 
 

19. Adanya pemeriksaan  kualitas air limbah  

secara berkala 

 
 

20. Pada bak pengontrol ada ikan sebagai 

indikator bahwa proses berjalan dengan baik 

( tidak ada masalah ) 

 
 

 
Jumlah 16 4 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 2. Surat Izin Penelitian 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 



34 
 

Lampiran 3. Dokumentasi 

 

 

 



35 
 

 

 

 

 



36 
 

Lampiran 4. Hasil Uji Laboratorium 

 


